Дело № 5-24-308/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                   адрес

И.адрес судьи судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес, Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении
фио, паспортные данные, адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио дата в время на адрес, адрес, в нарушение адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностях должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством марки марка автомобиля, с заведомо подложным государственным регистрационным знаком ....
В судебное заседание, назначенное на дата, фио не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, заблаговременно, телефонограммой, которая приобщена к материалам дела и зарегистрирована в журнале учета телефонограмм.
Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
Так, настоящее дело об административном правонарушении поступило в производство мирового судьи дата.
Определением мирового судьи от дата дело было принято к производству и назначено судебное заседание на дата в время, о чем фио был уведомлен посредством телефонограммы по указанному в протоколе об административном правонарушении номеру телефона телефон.
дата рассмотрение дела было отложено на дата в время, о чем фио был уведомлен под роспись в помещении судебного участка мирового судьи.
К назначенному времени фио в судебное заседание не явился, до начала судебного заседания, посредством электронной почты подал ходатайство об отложении рассмотрения дела, поскольку он сдает экзамен в Российском государственном университете правосудия.
По ходатайству лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судебное заседание было отложено на время дата.
О дате, времени и месте проведения судебного заседания фио был также заблаговременно извещен о месте и времени проведения судебного заседания.
Однако к назначенному времени дата фио к мировому судье для участия в судебном заседании не явился, вновь, до начала судебного заседания, направил по электронной почте ходатайство об отложении рассмотрения дела назначенного на дата в связи отсутствием паспорта гражданина России, что не позволяет ему заключить соглашение с адвокатом, указал, что паспорт будет выдан только дата, разрешая заявленное ходатайство мировой судья не находит оснований для его удовлетворения, исходя из следующего.
Так, фио, который заблаговременно извещался о времени, дате и месте проведения каждого судебного заседания по делу, в случае невозможности личного участия в рассмотрении дела, не был лишен права направить в суд письменные пояснения по существу протокола об административном правонарушении, права представить доказательства или воспользоваться юридической помощью защитника для обеспечения защиты своих прав. Не приняв участие в судебном заседании и не обеспечив явку защитника, фио самостоятельно распорядился предоставленными ему законом процессуальными правами, в том числе пользоваться юридической помощью защитника.
Кроме того, протокол об административном правонарушении серии 82 АП № 179385 был составлен должностным лицом ГИБДД дата, копию вышеуказанного протокола об административном правонарушении фио получил лично, о чем свидетельствует его собственноручная подпись в соответствующей графе (л.д. 1), то есть фио был уведомлен о возбуждении в отношении него дела об административном правонарушении заблаговременно, что не мешало ему заключить ранее, до даты судебного заседания, соглашение об оказании ему юридической помощи.
При таких основаниях, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела об административном правонарушении в отсутствие                    фио, надлежаще извещенного о времени и месте рассмотрения дела и не реализовавшего в полном объеме предоставленные ему законом процессуальные права.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
В пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 20 от дата «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Как усматривается из протокола об административном правонарушении серии 82 АП № 179385 от дата, фио дата в время на адрес, адрес, в нарушение адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностях должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством марки марка автомобиля, с заведомо подложным государственным регистрационным знаком ....
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 179385 от дата (л.д. 1), копией письменных объяснений фио от дата, из которых следует, что дата он управлял транспортным средством, механическим способом удалил номер кузова нанесенный на борт задней правой части марка автомобиля, а также составил договор купли-продажи от собственника указанного в свидетельстве о регистрации фио, в содеянном раскаивается, обязуется подобное не совершать, права и обязанности ему разъяснены (л.д. 2, 20); карточкой операции с ВУ фио (л.д. 5); параметрами поиска административных правонарушений фио (л.д. 6); фототаблицей (л.д. 11-12); карточкой учета транспортного средства, имеющего государственный регистрационный знак ... (л.д. 18,19); данными в судебном заседании показаниями инспектора ОГИБДД ОМВД России по адрес фио, составившего административный материал в отношении фио, который подтвердил обстоятельства указанные в материалах дела об административном правонарушении. Пояснил, что работает инспектором ОГИБДД ОМВД России по адрес, неприязненных отношений с фио у него не имеется, ранее он данного гражданина не знал. Показал, что дата в ночное время суток примерно около 00 часов, точное время не помнит, при несении службы в адрес, адрес, осуществляя надзор за безопасностью дорожного движения, он остановил автомашину марки марка автомобиля под управлением фио, при проверке документов фио предъявил свидетельство о регистрации ТС, в котором был указан номер ... который не соответствовал установленным на транспортном средстве. При проверке номера ..., было установлено, что под государственным регистрационным знаком ..., числится другой автомобиль, марка автомобиля. От пояснений по данному факту фио не отказался, собственноручно написал письменные объяснения, из которых усматривалось, что вину в совершении правонарушения он признает, в содеянном раскаивается, обязался более не совершать подобные правонарушения. Права и обязанности фио были разъяснены. При этом никакого давления на водителя не оказывалось, - которые являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На момент остановки автомобиля под управлением фио, на автомобиле были установлены государственные регистрационные знаки ... при этом, в регистрационные документы вышеуказанного автомобиля, данные знаки не внесены. За данным автомобилем марка автомобиля числится государственный регистрационный знак ... что подтверждается материалами дела.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения, перед выездом фио обязан был проверить соответствие вышеуказанного транспортного средства Основным положениям, в частности, требованиям п. 11, запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, что соответствует санкции ч. 4 ст. 12.2 КоАП.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по адрес, куда лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу (в случае, если разрешение не было сдано ранее).

Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                                                                                      фио